



SUNDHEDSDATA-
STYRELSEN

21. januar 2021

J. nr. 21/00102

ASØ

AJJ, SUBR

Kommentarer til opgørelse af alder og diagnosekoder for patienter med "følger efter omskæring"

Som ledsagende kommentarer til opgørelsen kan Sundhedsdatastyrelsen oplyse følgende: Opgørelsen er baseret på mandlige patienter med diagnosekoden DZ907D "Følger efter omskæring" indberettet på en *kontakt* med offentligt eller privat sygehus i perioden 2015-2020 – i alt 212 patienter.

En kontakt vil typisk omfatte fysisk fremmøde på sygehus (ambulant besøg eller indlæggelse), men kan i princippet også bestå af et hjemmebesøg eller en virtuel kontakt (video- eller telefonkonsultation).

Disse 212 patienter blev oprindeligt identificeret i forbindelse med TV2's anmodning om aktindsigt vedrørende patienter indberettet med denne diagnose, jf. SUU alm. del - bilag 115 af 21. november 2020.

I *tabel 1* er vist, hvordan de 212 patienter fordeler sig på *alder*. F.eks. er 105 patienter 0 år. Alder er opgjort på startdato for sygehuskontakten vedrørende "følger efter omskæring". Såfremt en patient har haft mere end én kontakt er anvendt alder ved tidsmæssigt første kontakt.

I *tabel 2 og 3* er vist hvilke andre diagnosekoder end "følger efter omskæring", der er indberettet på de sygehuskontakter omfattende "følger efter omskæring", som de 212 patienter har haft. Da nogle patienter har haft mere end én sygehuskontakt, er det samlede antal kontakter større end 212.

I diagnoseregistreringen skelnes mellem *aktions- og bidiagnose*. Aktionsdiagnosen er den diagnose, som var den væsentligste årsag til de på kontakten gennemførte undersøgelser, behandlinger mv. Bidiagnoser udtrykker øvrige kontaktrelevante tilstande, inkl. komplikationer og behandlingskrævende symptomer. Der kan på en kontakt indberettes flere bidiagnoser, såfremt dette vurderes relevant, men kun én aktionsdiagnose. Det er obligatorisk at indberette aktionsdiagnosen, mens bidiagnoser indberettes, såfremt det vurderes klinisk relevant.

For opgørelsen betyder det, at hvis "følger efter omskæring" er indberettet som aktionsdiagnose, er vist eventuelt indberettede bidiagnoser. Hvis "følger efter omskæring" omvendt er indberettet som bidiagnose, er vist indberettede aktionsdiagnoser og eventuelle andre bidiagnoser udover "følger efter omskæring".

Grundet overgangen til nyt Landspatientregister (LPR3) primo 2019 har det været teknisk nødvendigt at opdele opgørelsen i perioden 2015-2019 for LPR2 (*tabel 2*) og 2019-2020 for LPR3 (*tabel 3*).

Af *tabel 2* ses bl.a., at der i perioden 2015-2019 er indberettet 167 sygehuskontakter med aktionsdiagnosen "følger efter omskæring" til LPR2. På under 5 af disse kontakter er desuden indberettet f.eks. diagnosekoden "akut urinretention" som bidiagnose. Ingen af de indberettede bidiagnosekoder findes på mere end 4 af de 167 kontakter.

Af *tabel 2* fremgår desuden, at der er indberettet 11 kontakter med "følger efter omskæring som bidiagnose". På under 5 af disse kontakter er desuden indberettet f.eks. diagnosekoden "Smerter i kønsorganer" som aktionsdiagnose eller eventuel anden bidiagnose udover "følger efter omskæring". Ingen af de indberettede aktionsdiagnosekoder eller eventuelle andre bidiagnoser udover "følger efter omskæring" findes på mere end 4 af de 11 kontakter.

Tabel 3 læses på samme vis som *tabel 2*.

Det skal understreges, at denne opgørelse ikke giver et retvisende og dækkende billede af hyppigheden af komplikationer efter omskæring. Der er alene tale om en simpel opgørelse af, hvad der er indberettet af i yderligere diagnoser for de 212 patienter på de relevante sygehuskontakter. Hvad angår de førnævnte 167 kontakter i *tabel 2* er 150 således uden bidiagnose. For de tilsvarende kontakter i *tabel 3* drejer det sig om 125 ud af 138 kontakter. Dvs. der er meget få supplerende diagnoseoplysninger vedrørende disse kontakter.

Afslutningsvist skal det påpeges, at Sundhedsdatastyrelsen ikke har en metode til på baggrund af Landspatientregisteret at lave en retvisende og dækkende opgørelse af samtlige specifikke komplikationer efter omskæring og hyppigheden heraf. Da Landspatientregisteret derudover kun omfatter sygehuskontakter, indeholder registeret desuden ikke oplysninger om eventuelle komplikationer, som udelukkende fører til kontakt med andre dele af sundhedsvæsenet, herunder praksissektoren.

Vedlagt: Opgørelse efter alder og diagnosekoder for 212 patienter med diagnosen "følger efter omskæring".